Projeto de resolução - gcp73awu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gcp73awu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2025
Projeto de resolução nº 680/2025
Protocolo nº 8182/2025
Processo nº 2481/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor ODAIR JOSÉ VARGAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor ODAIR JOSÉ VARGAS, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
ODAIR JOSÉ VARGAS.

Odair José Vargas nasceu em 17 de março de 1976, em Concórdia, Santa Catarina. Educador por vocação,
formou-se no ensino superior e conquistou o título de mestre, dedicando-se por anos à formação de crianças e
jovens como professor do ensino fundamental e da educação básica. Casado e profundamente ligado aos
valores da família e da comunidade, construiu sua trajetória pautada no compromisso, no diálogo e no trabalho
coletivo.

Sua vida pública começou com a eleição para vereador de Conquista D’Oeste, cargo que ocupou por dois
mandatos consecutivos entre 2013 e 2020. Durante esse período, exerceu também a presidência da Câmara
Municipal e, em 2017, assumiu interinamente a prefeitura, ganhando ainda mais experiência administrativa e
proximidade com as demandas da população.

Em 2024, foi eleito prefeito para o mandato 2025–2028. Empossado em 1 de janeiro de 2025, assumiu com a
missão de dar continuidade aos projetos que vinham transformando a cidade e impulsionar novas ações voltadas
ao desenvolvimento econômico e social.

Reconhecido por sua gestão transparente e aberta ao diálogo, Odair acredita que o verdadeiro progresso nasce
da união entre poder público e comunidade. Por isso, mantém estreita parceria com o Governo de Mato Grosso e
com lideranças locais, garantindo que Conquista D’Oeste siga avançando com qualidade de vida, oportunidades

1

Projeto de resolução - gcp73awu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

e respeito à diversidade cultural que marca o município.

Mais do que um gestor, Odair José Vargas é um homem que carrega no coração o compromisso de servir,
guiado pela certeza de que cada conquista é fruto do trabalho conjunto de toda a população.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Agosto de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2